厦冂大子信息科学

选聘研究生指导教师、申请学位发表学术论文、授予研究生学位

学院【2009】 4 号

信息科学与技术学院

-、选聘研究生指导教师

根据《厦门大学选聘博士生指导教师工作实施细如D 弄《厦门大学

选聘硕士生指导教师工作细如D 的有关规定,自2009年起,为了做好我

院研究生指导教师聘任工作,经研究决定

申请博士生、硕士生指导教师必须满尺门大学选聘博士生弄硕士

生指导教师基本条件外,还必须具备以下条件

1、1953年7月以前出生的具有博导资格的教师 2009年不再聘任博

士生师,1953年7月以前出生的硕士研究生导师教师2009年不再聘任.

2、硕士研究生导师必须是我校全职教师,一律不聘校外人员(含我

校兼职教师).

3、我校兼职教授由国务院学位办遴选的博导年龄可放宽,但不得超

过70周岁.提供经费与本校博导一视同仁.可直接申请确认博士生指导

教师资格,其申请经所在学科的学位评定分委员会审核后,报送校学位

评定委员会批准.

^ 术学院妇

管理规定

4、拟招收博士生或硕士生的导师应提供我院培养机制改革方案规定

的配套经费。

5、有充尺的科研经费并获得了显著的科研成果,在申请时本人主持

的在研科研经费总额必须达到15万元(博士生导师)。

6、必须对导师的聘任资格,尤其是科研成果希经费要严格把关审查,

导师聘任名单应由学位评定分委员会审查通过。

申请学位发表学术论文的规定^、

根据《厦门大学硕士学位和博士学位授予工作细如D及我院学位与

研究生教育工作的实际情况,针对 2009年入学的研究生,对我院博士、

硕士研究生申请学位发表学术论文的要求,作如下规定

1、我院博士研究生盲入学起,在获得博士学位ξ前,必须在全国核

礓刊物或国际同级学术刊物(均不含增刊、专刊、专辑)上,以第一作

者(导师为第一作砉的,研究生为第二作砉视同第一作砉)觯"厦门大

学"为第一署名单位至少发表2 篇与其学位论文相关的学术论文(字数

不少于 3000 字),必须被SC1或 E1 收录(第一篇须是已被全文收录,第

二篇可以是全文收录源期刊录用函弄缴费证明)。如论文被收录在第一、

第二分区,或影响因子在本学科较高,经学位评定分委员会审议批准,

可适当降低其发表学术论丈的篇数要求,提交校学位评定委员会审议。

2.我院硕士研究生获得硕士学位ξ前,必须以第一作者以"厦门大

学"为第一署名单位在公开发行的学术刊物(有正式刊号或被ISTP、Ⅲ、

SC1检索的斜义)上发表1篇以上与其学位论文关的学术论文。

3.研究生的学位论文工作成果获得国内外发明专利 1 项("厦门大

学"为第一申请人,获得公布即予认可),其中排序第一(导师为第一的,
2

研究生为第二则视同第一)相当于录用函弄缴费证明一篇 SCI、E1 收录

源的学术论文(仅限于抵用 1篇,另 1篇必须是SCI、 E1已收录论文);

获得实用新型专利1项(获得专利授权通知书即予认可),其中排序第一

相当于发表核礓刊物的学术论文。

4.已完成培养方案规定的学习项口,考试考核成绩合格,取得规定

的学分,并通过学位论文答辩的研究生,可以按时毕业,并取得毕业证

书。但未达到以上申请学位发表学术论文要求砉暂不授予学位。

5.博士研究生在通过答辩后的三年内达到申请学位发表学术论文标

准的,可向研究生院学位与学科建设办提由授予博士学位的申请,逾期

视为盲动放弃申请学位。

6.硕士研究生在通过答辩后的两年内达到申请学位发表学术论文标

准的,可佝研究生院学位与学科建设办提由授予硕士学位的申请,逾期

视为自动放弃申请学位。

研究生学位授予' 、

D硕士研究生学位授予

1.硕士学位须掌握有关学科坚实的基础理论希系统的专门知识;

2.硕士学位应具有从事科学研究或担负专门技术工作的能力。

3.学位谲呈考试成绩合格,学位谲呈考试成绩70分(百分记分甯D

以上(含70分)方为合格。全部课程成绩合格并取得规定的学分后同时

通过开题、教学实践方可进行学位论文答辩。

重要提示:学位论文开题报告是学位论丈的一个重要环节。硕士生

一般要求在第四学期结束前进行选题报告,并将填写《学位论文开题报

告申请表》第五学期交院存档。

』

^

3

＼

4.在导师指导下,由研究生独立完成。硕士论文一般不少于三万字。

5.论文答辩审批程序

①答辩前两个月,经导师审定甸学院申请领取答辩材料;提交硕士

"双盲"评审评阅专家,经系教授委员会通过由答辩秘书寄送通讯评议

书。

②评议书寄回收齐,提供答辩委员会名单,由系教授委员会审批通

过方可组织答辩;答辩委员会由三至五人组成。经全体成员三分之二以

上同意,方可通鸷决议由论文答辩委员会主席签字。

2)博士研究生学位授予

1.博士学位须掌握有关学科坚实宽广的基础理论希系统深入的专门

知识;

2.博士学位应具有独立从事科学研究的能力,在学术或专门技术上

做出创造性的成绩。

3.学位课^呈考试成绩合格,学位课^呈考试成绩70分(百分记分带D

以上(含70分)方为合格。全部课矛呈成绩合格并取得规定的学分后同时

通过开题、综合考试方可进行博士学位论文答辩。

重要提示:

(D 学科综合考试是博士生中期考核分流的重要依据ξ一,一般应

安排在第三或四学期。应填写《博士生学科综合考试审批表》。并将综合

考试肃成绩评定相关录音及审批表交学院存档。

(2)学位论文开题报告是学位论文的一个重要环节。博士生一般要

求在第二学期结束前进行选题报告,并将填写《学位论文开题报告申请

表》第三学期交学院存档。
4

4.学位论文的基本要求

在导师指导下,由研究生独立完成。博士论文一般不少于五万字。

5.论丈答辩审批程序

(D 答辩前三个月,经导师审定佝学院申请由各学科组织博士预答

辩通过后顿取答辩材料;提交博士"双盲"评审评阅专宗,并选择3--5

所"985工程"名校所属学科领域评阅,经系教授委员会通过由答辩秘书

寄送通讯评议书。

(2)评议书寄回收齐,提供答辩委员会名单,由系教授委员会审批

通过方可组织答辩;答辩委员会由五至七人组成;成员的半数以上应当

是教授或相当职称的专家,成员中必须包括二至三位外单位的专宗;经

全体成员三分ξ二以上同意,方可通过;决议由论丈答辩委员会主席签

字。

^_
、,

相关文件 信息漭Ψ学与技术学院研究生学位论文答辩审批程序

主题词,研究生选聘

送,学院领导及各系、所、

存档,2份

学位论文评阅专家信息、表、答辩委员会成员

信息科铲冯
2009-4-24

申请规定

公共教学部、院实验中心

孕

【共印 33 伤＼】